confirmat.

ad uniformitatem reduci medietate rariori tantum deperdente, quantum minus rara medietas acquirit ipso difformi manente continuo sub eodem gradu raritatis, sed bene potest fieri, quod reducatur ad uniformitatem sub eodem gradu, sub quo est, puta sub gradu medio in toto tempore, quamvis in tempore medio sit magis rarum, hoc est in quolibet instanti intrinseco. Volo dicere, quod postquam pars minus rara acquisiverit medietatem excessus, per quem medietas magis rara excedit eam, tunc totum manebit aequae rarum, sicut erat in principio, quando erat difformiter difforme, cuius utraque medietas erat uniformis.

Sed contra, quia volo, quod in hora illa medietas, quae est ut octo, deperdat duos gradus, et tantum acquirat medietas minus rara, puta ut quatuor. Quo posito in fine pars minus rara acquisivit medietatem ex[c]essus, per quem excessum pars magis rara excedebat eam, et totum manet uniforme sub gradu medio inter octavum et quartum, qui est ut sex, et tunc totale corpus est rarius, quam erat in principio, quando erat difformiter difforme, cuius utraque medietas est uniformis, igitur antea erat minus rarum quam ut sex, et per consequens solutio nulla. Consequentia patet cum maiore, et arguitur minor, videlicet quod tale corpus rarefit, quia in fine est maius, quam erat antea, et nullam materiam acquisivit. Igitur rarefit. Arguitur maior, quia medietas eius, puta rarior, effecta est in proportione sesquitertia minus rara, et per consequens in eadem proportione minor, et sic ipsa deperdit unam quartam sui, quae est una octava pedalis, medietas vero minus rara effecta est in sesquialtero rarior, ut patet ex casu. Igitur effecta est in sesquialtero maior, et sic ipsa acquisivit medietatem sui supra se, quae medietas eius est una quarta pedalis, igitur totum illud corpus in duplo maiorem quantitatem acquisivit, quam deperdit, igitur est maius. Quod fuit probandum. ¶ Dices forte et bene, quod non potest sic rarum uniformiter difforme, cuius utraque medietas est uniformis, ad uniformitatem reduci. Sed subtiliter dicit Suiseth calculator: ad reducendum raritatem ad uniformitatem oportet reducere densitatem, sicut ad reducendam remissionem oportet reducere intensionem, quia omne uniformiter densum est uniformiter rarum, et sic si densitas est uniformitati restituta, etiam raritas.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod densum uniformiter difforme, cuius una medietas est densa uniformiter ut octo, et alia medietas ut quatuor, posset reduci ad uniformitatem medietate densiori tantum perdente adaequate, quantum medietas minus densa acquirit ipso corpore continuo manente aequae denso, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequen[t]is probatur, et pono, quod medietas unius pedalis sit densa ut octo, et alia ut quatuor, et in una medietate horae deperdat medietas densior unum gradum densitatis, et tantum acquirat medietas minus densa. Quo posito sic arguo: totale corpus in illa media hora condensatur, ergo sequitur, quod non valet sic ad uniformitatem reduci parte minus densa tantum acquirente, quantum magis densa deperdit continuo ipso manente aequae denso. Consequentia patet, et arguitur antecedens, quia ipsum efficitur minus quam antea, et nullam materiam deperdit, ergo sequitur, quod condensatur. Patet consequentia cum minore, et arguitur maior, videlicet quod efficitur minus, quia medietas densior perdit unum gradum densitatis, et sic efficitur in sexquiseptimo minus densa, igitur in sexquiseptimo magis rara, et maior et per consequens acquirit unam septimam sui, quae est quatuor decima unius pedalis, alia vero pars vel medietas, quae est densa ut quatuor, acquirit unum gradum densitatis. Et sic efficitur in sesquiquarto densior et per consequens

in sesquiquarto minor, et sic perdit unam | quintam sui, quae est decima unius pedalis, igitur illud totale corpus perdidit unam decimam, et acquirit unam quatuor decimam sui. Magis igitur deperdit, quam acquirit, et ex consequenti efficitur minus, quam erat antea. Quod fuit probandum. ¶ Dices et bene, quod argumentum bene probat talia difformia in densitate posse sic ad uniformitatem reduci ipsis manentibus continuo sub eodem gradu densitatis, quia necesse est, quando sic una medietas tantum acquirit, quantum alia deperdit de densitate, ipsa difformia per aliquod tempus condensari et perdere quantitatem, sed tunc per tempus sequens tantum rarefient, quantum antea fuerunt condensata, et sic in totali tempore ipsa nec rarefiunt nec condensantur, ut si medietas ut octo in hora perdat duos gradus adaequate, et tantum medietas ut quatuor adaequate acquirat. Tunc in fine quantum una medietas acquisivit unam tertiam sui, quae est una sexta pedalis, altera vero medietas effecta est in sexquialtero densior, igitur in sexquialtero minor, et per consequens ipsa deperdit unam tertiam sui, quae est sexta unius pedalis, igitur quantum illud corpus acquisivit de quantitate, tantum deperdit, et in fine manebit uniforme sub gradu medio, qui est sextus, igitur nunc illi gradui sua densitas correspondet. Quod fuit inducendum.

Sed contra hanc solutionem arguitur sic, quia tale pedale per totam illam horam rarefit, igitur per nullam partem illius horae condensatur, et etiam in fine manebit rarius quam antea, et sic non manebit ita densum sicut antea, nec eidem gradui correspondebat, et per consequens solutio nulla. Arguitur antecedens, quia continuo in illa hora per maiorem partem erit deperditio densitatis quam acquisitio eiusdem eodem gradu, ut patet ex casu, ergo illud pedale remittitur in densitate, et per consequens ipsum rarefit per totum illud tempus. Quod fuit probandum. Antecedens patet, quia continuo pars, quae remittitur in densitate, erit maior quam pars, quae intenditur in densitate, ut patet intuitu. Consequentia patet a simili, quia si continuo aliquod corpus per maiorem partem acquirit albedinem quam nigredine[m] eodem gradu, manifestum est, quod tale corpus remittitur in nigridine, dato quod ipsum antea fuerit nigrum, ut facile est inspicere, igitur a simili: si per maiorem partem est remissio densitatis quam intensio eiusdem eodem gradu, sequitur totum remitti in densitate. ¶ Et confirmatur, quia non est dabile instans in toto illo tempore, in quo tale corpus incipit rareferi, postquam condensabatur, igitur falsum est dicere, quod semper quando aliquod corpus sic ad uniformitatem densitatis reducitur, quod [...] per aliquod tempus primo condensatur, et deinde per tempus sequens rarefit acquirendo quantitatem, quam perdiderat. Probatur antecedens, quia maxime tale instans esset instans medium illius temporis, in quo videlicet medietas densitatis deperdendae a medietate densiori est deperdita, et reliqua medietas incipit deperdi, sed hoc est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet, quia non videtur, quod instans sit illud, nisi fuerit medium instans. Falsitas tamen consequentis arguitur, et capio unum bipedale, cuius una medietas sit densa ut duodecim, et alia ut dimidium, et volo, quod per horam uniformiter medietas densior deperdat quinque gradus cum tribus quartis, et tantum acquirat medietas minus densa, ita quod totum in fi[n]e maneat uniforme. Et arguitur sic:

De motu rarefactionis et condensationis.

ante inflans medium totius temporis incipiet tale corpus rarefieri postquam condensabit. igitur inflans medium illius temporis non est inflans in quo tale corpus incipit rarefieri postquam antea condensabat. Consequenter patet argui a se et volo illa medietas densior deperdat uniformiter duos gradus densitatis et illos acquirat medietas minus densa et manifestum est quod medietas densior efficitur in sexquiquinto minus densa et sic acquirat supra se unam quintam pedalis: et alia medietas efficitur in quatuordecim densior quam erat antea et sic deperdit quatuor quintas sui et manet precise una quinta pedalis: volo deinde quod medietas densior deperdat medietatem unius gradus et tamen acquirat medietas minus densa eam velociter: Et arguitur sic in ipse illo in quo pars densior deperdit medietatem unius gradus et pars minus densa tamen acquirat totum rarefieri. et illud tempus est ante inflans medium ut patet ex se: igitur ante inflans medium totum tempus incipit tale corpus rarefieri postquam condensabat. Item patet et arguitur maior quod in ipse illo pars densior quam est maior pedalis deperdit proportionem sexquidecime nonam in densitate et sic acquirat unam decimam nonam unius pedalis et plus. Pars vero minus densa efficitur in sexquiquinto densior et patet in sexquiquinto minor et sic perdit unam sextam sui et ipsa est una quinta pedalis. g. perdit unam sextam quinte pedalis: et sexta unius quite pedalis est una trigesima pedalis ut patet inveniuntur: igitur illud totale corpus perdit unam trigessimam unius pedalis et acquirat plusquam unam decimam nonam in ipse illo ante inflans medium: igitur plus acquirat de quantitate quam deperdit et per consequens rarefieri quod fuit probandum.

Quinto principaliter arguitur sic Si raritas et densitas essent possibiles. Sequitur quod dans duobus corporibus in equalibus maiore plus continente de materia quam minus semper maius esset densius in maiore. patet est falsum. igitur et ante Sequitur suadet quod capto corpore bipedali uniformiter quod habeat tres gradus materie et pedali quod habeat unum gradum materie distinxerit manifestum est quod maius est densius maiore quod si manente eadem quantitate maius deperderet unum gradum materie. ipsum rarefieret: et in fine maneret uniformiter eam densum cum pedali. igitur non est densius illo pedali quod fuit probandum. Similiter patet et capto corpore unius pedale quod habeat duos gradus materie: et unum bipedale uniformiter quod habeat tres et arguitur sic illud pedale est densius illo bipedali maiore continente plus de materia: igitur non si aliquid est maius partem de materia quam alia minus eo ipsum est eo densius. Probatur autem et volo quod si late quantitate ipsius pedalis deperdat medietatem unius gradus materie. quod posito illo pedale rarefieri ut notum est et in fine manebit eam densum cum bipedale: igitur antea erat densius. Consequenter patet et arguitur minor quod illud pedale in fine manebit eam densum sicut medietas illius bipedalis quod continebit tamen de materia adeque sicut medietas illius bipedalis: et bipedale est uniformiter ut patet: igitur illud pedale est ita densum sicut bipedale quod fuit probandum. Et dices et bene negando sequitur imo aliquando minus est densius maiore: et aliquid eam densum ut apparere potest ex argumento.

Dicitur.

Sexto principaliter arguitur sic et hoc tamen do rara uniformia. Item si raritas et densitas essent possibiles sequitur quod dabile esset ratio uniformiter difforme ab aliquo gradu usque ad non gradum: et e contra

raritas correspondat gradui medio: sed patet est falsum: igitur et antecedens. Sequela probatur quia dabile est ratio uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum: et eadem pariformia dabile est ratio uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum. Sed falsitas consequentis probatur quod ex illo sequitur aliquid esse rarum et idem non esse rarum quod est impossibile: Sequela probatur quod capto tali corpore uniformiter difforme raro a gradu quarto usque ad non gradum: tale corpus est ratio ut duo per se cum eius raritas correspondeat suo gradui medio: et est non rarum cum sit infinite densum: igitur intentum minor probatur quod patet per proportionalem illius corporis proportionem dupla est aliquoties densa. et secunda in duplo densior et tertia in quadruplo et sic in infinitum: igitur illud corpus est infinite densum: et patet non rarum. Item secunda pars proportionalis sit in duplo densior patet quod est in subduplo rarior: igitur in duplo densior: patet quod in quatuor proportionem raritas est minor: in eadem densitas est maior. ut satis facile probari potest ex diffinitionibus magis rari et magis densi et ante patet patet per proportionalem est rara ut tria cum eius raritas sit uniformiter difforme a quatuor usque ad duo: et secunda pars proportionalis est rara ut unum cum dimidio: et unum cum dimidio est subduplus ad tria. igitur secunda pars proportionalis est in subduplo rarior quam prima quod fuit probandum. Et sic probabitur quod tertia est in duplo densior quam secunda et quarta in duplo densior quam tertia: et sic in infinitum. igitur totum continet infinite materiam sub finita quantitate: et patet non esse rarum. His enim pars illius proportionalis tantum continet de materia sicut patet ut patet calculanti igitur. Et dices et bene negando sequela et ad probationem concessio ante negando patet quod ad ratio uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum sequitur ipsum esse rarum et non rarum ut bene probatur argumentum. Sed rarum vero uniformiter difforme a gradu usque ad non gradum illud non sequitur: nec aliud etiam inconueniens id neganda est similitudo.

Dicitur.

Sed contra dicitur eadem ratione sequitur quod non posset dari densum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum: sed patet est falsum: igitur et ante. Sequela patet quod non est maior ratio de raritate uniformiter difforme a gradu usque ad non gradum quam de densitate uniformiter difforme a gradu usque ad non gradum: igitur si unum non est dabile: nec aliud concedendum erit. Sed in probatur falsitas consequentis quod ad densum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum nullum sequitur inconueniens: igitur densum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum est possibile. Et si negas quod ad illud nullum sequatur inconueniens des illud: igitur inconueniens quod sequitur. et non poteris. quod non sequitur illud quod sequitur ad rarum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum: nec aliud quod aliud: igitur. Antecedens probatur quia licet talis uniformiter difforme densum. et secunda pars proportionalis proportionem dupla sit in subduplo densior et per consequens duplo rarior quam prima et tertia in duplo rarior quam secunda: et quarta quam tertia et sic in infinitum: non tamen eo illud densum uniformiter difforme et est infinite rarum. Continet enim sub finita quantitate aliquam materiam: ut patet. igitur non sequitur tale inconueniens quod fuit probandum.

Et confirmatur.

Quia si raritas et densitas essent possibiles sequeretur quod posset dari infinite densum sed consequens est falsum. igitur illud ex quo sequitur falsitas consequentis ostenditur quod illud densum infinite esse aliquoties magis. et posset esse puncta adhuc magis: appropinquat ad

et.

ante instans medium totius temporis incipiet tale corpus rarefieri, postquam condensabitur, igitur instans medium illius temporis non est instans, in quo tale corpus incipit rarefieri, postquam antea condensabatur. Consequentia patet, et arguitur antecedens, et volo, quod illa medietas densior deperdat uniformiter duos gradus densitatis, et illos acquirat medietas minus densa, et manifestum est, quod medietas densior efficitur in sexquiquinto minus densa, et sic acquirat supra se unam quintam pedalis, et alia medietas efficitur in quintuplo densior, quam erat antea, et sic deperdit quatuor quintas sui, et manet praecise una quinta pedalis, volo deinde, quod medietas densior perdat medietatem unius gradus, et tantum acquirat medietas minus densa aequae velociter. Et arguitur sic: in tempore illo, in quo pars densior deperdit medietatem unius gradus, et pars minus densa tantum acquirat, iam totum rarefit. Et illud tempus est ante instans medium, ut patet ex se, igitur ante instans medium totius temporis incipit tale corpus rarefieri, postquam condensabatur. Patet consequentia, et arguitur maior, quia in tempore illo pars densior, quae est maior pedali, deperdit proportionem sexquidecimam nonam in densitate, et sic acquirat unam decimam nonam unius pedalis et plus. Pars vero minus densa efficitur in sexquiquinto densior, et per consequens in sesquiquinto minor, et sic perdit unam sextam sui, et ipsa est una quinta pedalis. Ergo perdit unam sextam quintae pedalis, et sexta unius quintae pedalis est una trigesima pedalis, ut patet intuitu, igitur illud totale corpus perdit unam trigesimam unius pedalis, et acquirat plusquam unam decimam nona in tempore illo ante instans medium, igitur plus acquirat de quantitate, quam deperdit et per consequens rarefit. Quod fuit probandum.

Quinto principaliter arguitur sic: si raritas et densitas essent impossibiles, sequeretur, quod datis duobus corporibus inaequalibus, maiore plus continere de materia quam minus semper maius esset densius minore, consequens est falsum. Igitur et antecedens. Sequela suadetur, quia capto corpore bipedali uniformiter, quod habeat tres gradus materiae, et pedali, quod habeat unum gradum materiae, dumtaxat manifestum est, quod maius est densius minore, quia si manente eadem quantitate maius perderet unum gradum materiae, ipsum rarefieret, et in fine maneret uniformiter aequae densum cum pedali. Igitur modo est densius illo pedali. Quod fuit probandum. Falsitas tamen consequentis probatur, et capio unum pedale, quod habeat duos gradus materiae, et unum bipedale uniforme, quod habeat tres, et arguitur sic: illud pedale est densius illo bipedali maiori continente plus de materia, igitur non si aliquid est maius, plus continens de materia, quam aliud minus eo ipsum est eo densius. Probatur antecedens, et volo, quod stante quantitate ipsius pedalis perdat medietatem unius gradus materiae. Quo posito illud pedale rarefit, ut notum est, et in fine manebit aequae densum cum bipedali. Igitur antea erat densius. Consequentia patet cum maiore, et arguitur minor, quia illud pedale in fine manebit aequae densum sicut medietas illius bipedalis, quia continebit tantum de materia adaequate sicut medietas illius bipedalis, et bipedale est uniforme – ut ponitur – ergo illud pedale est ita densum sicut bipedale, quod fuit probandum. ¶ Dices et bene negando sequelam, immo aliquando minus est densius maiore et econtra, et aliquando aequae densum, ut apparere potest ex argumento.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod non posset dari certa regula ad sciendum, quando unum e densius altero, et quando maius est densius minore vel econtra, quod si neges, des illam, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur.

Sexto principaliter arguitur sic et hoc tangendo rara difforma, quia si raritas et densitas essent impossibiles, sequeretur, quod dabile esset rarum uniformiter difforme ab aliquo gradu usque ad

non gradum, et eius raritas | corresponderat gradui medio, sed consequens est falsum, igitur et antecedens. Sequela probatur, quia dabile est rarum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum, ergo etiam pari forma dabile est rarum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum. Sed falsitas consequentis probatur, quia ex illo sequitur aliquod esse rarum et idem non esse rarum, quod est impossibile. Sequela probatur, quia capto tali corpore uniformiter difforme raro a gradu quarto usque ad non gradum tale corpus est rarum ut duo per te, cum eius raritas correspondeat suo gradui medio, et est non rarum, cum sit infinite densum, igitur intentum, minor probatur, quia prima pars proportionalis illius corporis proportionem dupla est aequaliter densa, et secunda in duplo densior, et tertia in quadruplo et sic in infinitum, igitur illud corpus est infinite densum, et per consequens non rarum. Q[uo]d secunda pars proportionalis sit in duplo densior prima, patet, quia est in subduplo rarior, ergo in duplo densior, patet consequentia, quam in quacumque proportionem raritas est minor, in eadem densitas est maior – ut satis facile probari potest ex definitionibus „magis rari“ et „magis densi“, et antecedens patet, quia prima pars proportionalis est rara ut tria, cum eius raritas sit uniformiter difforma a quatuor usque ad duo, et secunda pars proportionalis est rara ut unum cum dimidio, sed unum cum dimidio est subduplum ad tria. Igitur secunda pars proportionalis est in subduplo rarior quam prima. Quod fuit probandum. Et sic probabis, quod tertia est in duplo densior quam secunda, et quarta in duplo densior quam tertia et sic in infinitum. Igitur totum continet infinitam materiam sub finita quantitate, et per consequens non est rarum. Omnis enim pars illius proportionalis tantum continet de materia sicut prima, ut patet calculanti. Igitur. ¶ Dices et bene negando sequelam, et ad probationem concesso ante negando consequentiam, quia ad rarum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum sequitur ipsum esse rarum et non rarum, ut bene probat argumentum. Ad rarum vero uniformiter difforme a gradu usque certum gradum illud non sequitur, nec aliud etiam inconueniens ideo neganda est similitudo.

Sed contra, quia eadem ratione sequeretur, quod non posset dari densum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum, sed consequens est falsum, igitur et antecedens. Sequela patet, quia non est maior ratio de raritate uniformiter difforma a gradu usque ad non gradum quam de densitate uniformiter difforma a gradu usque ad non gradum, ergo si unum non est dabile, nec aliud concedendum erit. Sed iam probatur falsitas consequentis, quia ad densum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum nullum sequitur inconueniens, igitur densum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum est possib[ile]. Et si negas, quod ad illud nullum sequatur inconueniens des illud, igitur inconueniens, quod sequitur, et non poteris, quia non sequitur illud, quod sequitur, ad rarum uniformiter difforme a certo gradu usque ad non gradum, nec aliquod aliud. Igitur. Antecedens probatur, quia licet talis uniformiter difforme densi et cetera, secunda pars proportionalis proportionem dupla sit in subduplo densior, et per consequens duplo rarior quam prima, et tertia in duplo rarior quam secunda, et quarta quam tertia et sic in infinitum, non tamen eo illud densum uniformiter difforme et cetera est infinite rarum. Continet enim sub finita quantitate aliquam materiam, ut patet, igitur non sequitur tale inconueniens. Quod fuit probandum. ¶ Et confirmatu[r], quia si raritas et densitas essent impossibiles, sequeretur, quod posset dari infinite densum, sed consequens est falsum. Igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequenti[ae] ostenditur, quia illud densum infinite esset aequaliter magnum, et posset eius puncta adhuc magis approximari et ad

Tertii tractatus

Capitulum tertium

in vicem appropinquari: tunc tale condensare: igitur non esset ante illam appropinquationem puncto- rum infinite densum. Consequenter patet et mi- nor probatur, quod condensari nihil aliud est quam puncta appropinquari ut patet ex descriptione condensandi. ¶ Dicitur et bene concedi de sequela et negando falsitate co- sequenti: et ad probationem concedo quod puncta illius cor- poris possunt ad invicem appropinquari: et nego quod tunc condensaretur tale corpus: et cum probatur quod sic per dif- finitionem condensationis: dico quod non sic describitur condensatio, sed de hoc videbitur postea. Si enim aliquis pedalis pars proportionalis proportione dupla aliqd continere de materia: et secunda tunc de materia: et tertia tunc sic probatur. Ita quod prima sit aliquantulum densa: secunda in duplo densior: et tertia in quadruplo: et sic consequenter: tunc consistat quod tale corpus est infinite densum: et sub pedali quantitate infinitam mate- riam continet.

Sed contra quod si solutio esset vera sequeret quod posset dari finitum infinite densum uniformiter: sed probatur est falsum: igitur solutio nulla. Sequela probatur quod tale corpus de quo fit metrum in solutio est finitum infinite densum dif- formiter ut dicitur: igitur illud corpus finitum potest reduci ad uniformitatem: quod factum tale corpus finitum esset infinite den- sum uniformiter: igitur. Sed ista probatur falsitas probatur: quod si aliqd esset finitum infinite densum uniformiter sequitur quod pars pars proportionalis est ita densa sicut secunda ad e- quate: et secunda sicut tertia et tertia sicut quarta et sic probatur et ultra pars pars proportionalis eius est ita densa sicut secunda ad e- quate et sic. igitur secunda in duplo mi- nus continet de materia quam tertia: et sic probatur: quod resti- dui ex oibus depra pars habet tunc de materia sicut prima: sed materia prime est finita: igitur materia totius corporis est finita: et quantitas similiter finita: igitur totum corpus est finite densum. et sic non est uniformiter inhi- te densum quod fuit probandum. Et si dicas quod secunda propor- tionalis continet tantam materiam sicut pars et quibus sequens similiter quia infinita: nam sequitur quod ad quodlibet punctum talis corporis est materia finita: et quod penetratio dimensionum vel quod materia prime partis proportionalis est reducta ad non quantum: et tunc materia secunde et ter- tie et sic probatur: et probatur totum illud corpus erit reductum ad non quantum et sic non erit finitum infinite densum uniformi- ter quod fuerat demonstrandum. ¶ Et confirmatur secundo. Quod si ra- ritas esset possibilis: et possibilis esset raritas infinita in subiecto finito: sed probatur est falsum. igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur et falsitas probatur deducitur: quod vel tale subiectum finitum continet infinitam materiam vel finiti- tum si infinitum in illud non est rarum: et probatur non est infinite ra- rum. Si finitum vel igitur continet tantam quantum unum alio sub- iectu equale illi infinite rarum vel maiore vel minore. Si tantum sequitur quod illa subiecta sunt equa rara: et unum est finite rarum. Si aliud. Si maiore in sequitur quod hoc non est ita ra- rum. Si minore cum non sit possibile quod aliquam materia sit in finite modica sequitur quod in aliq. proportione materia minor- re continetur et sic in eadem proportione erit magis rarum et probatur non erit infinite rarum quod fuit probandum.

Septimo principaliter arguitur sic in quodredo ma- teriam de raritate et densitate diffinitionis. quod si raritas et densitas essent possibiles sequeret quod pedale cuius parti- ma pars proportionalis proportione dupla esset aliquan- tum rara et secunda in duplo rarior quam pars: et tertia in duplo rarior quam secunda et quarta in duplo rarior quam ter- tia: et sic probatur esset infinite rarum: sed probatur est finitum: igitur illud ex quo sequitur Sequela probatur quod raritas prime partis pro- portionalis illius corporis denotat totale corpus aliquan- tum rarum et raritas secunde partis proportionalis tunc deno- minat et raritas tercie partis illius et sic probatur: igitur ibi

sunt infinite denotations equales non denotantes illud corpus denotantes: igitur illud corpus est infinite rarum. Sed probatur quod raritas secunde partis est in subduplo subiecto: et in duplo maior quam prime partis raritas: igitur tunc denotat totale corpus sicut raritas prime partis et eadem ratione raritas tercie tunc sicut raritas secunde et sic probatur: igitur infinite. Sed falsitas probatur probatur: quod illud corpus pedale sub finita quantitate continet aliquam materiam: igitur non est infinite rarum. ut illud pedale est aliquantulum densum: igitur non est infinite rarum. Contra probatur et arguitur ante quod pars pars proportionalis illius pedalis est aliquantulum densa: et secunda in duplo minus et tertia in duplo minus quam secunda: et sic probatur: igitur prima pars proportionalis continet aliquam materiam et secunda in quadruplo minore: et tertia in quadruplo minore quam secunda et sic probatur: igitur aggregatum ex illis oibus materiis depra ma. preceptus est subtriplo ad materiam prime partis sed materia prime partis est ut tria (ut suppono) igitur tota materia illius corporis pedalis est ut quatuor: et probatur illud corpus est ita densum adeque sicut unum alio pedale uniformiter quod habet quatuor gradus materie quod fuit probandum. Et confirmatur. Et capio unum corpus cuius pars pars proportionalis proportione dupla sit aliquantulum rara uniformiter puta ut duo: et secunda in duplo minus et tertia in duplo minus quam secunda et sic probatur sequitur quod illud corpus esset rarum et non esset rarum: sed con- sequens implicat. igitur et ista Sequela probatur quod illud est rarum ut unum cuius una tertia: igitur illud est rarum. Sed probatur quod si esset unum corpus cuius pars pro- portionalis proportione dupla esset intensa ut duo: et secunda in duplo minus, et tertia in duplo minus quam secunda et sic consequenter. totum esset intensum ut unum cuius una tertia ut probatur infra. de intensione: igitur pari ratione illud corpus cuius una pars proportionalis proportione dupla est rara ut duo: et secunda in duplo minus et tertia in duplo minus quam secunda et sic consequenter est rarum ut unum cuius una tertia quod fuit probandum. Sed quod non sit rarum probatur quod est infinite densum: quod non est rarum antecedens probatur quod sub finita quantitate infinitam materiam continet quod probatur quod quilibet pars proportionalis continet tantum de ma- teria sicut prima: ergo tota materia illius totum est infinita ante probatur quod cum secunda pars proportio- nis est in duplo minus rara quam pars ipsa est in duplo densior quam pars et est in duplo minore: igitur tunc continet de materia adeque quantum continet pars. Contra probatur si se- cunda esset equa densa cum pars in duplo minore materia contineret quam pars ut patet: ergo cum modo sit in duplo densior quam tunc esset modo sub eadem quantitate in duplo maiore materia continet quam tunc contineret. Et eodem probatur quod tertia tantam materiam continet sicut secunda et quarta sicut tertia et sic in infinitum: et sic probatur illud conti- net infinitam materiam sub finita quantitate quod fuit pro- bandum. ¶ Et confirmatur secundo. Et capio unum pedale cuius parti- ma pars proportionalis proportione decupla sit densa ali- qualiter et secunda in duplo magis: et tertia in duplo ma- gis quam secunda et quarta in duplo magis quam tertia: et sic consequenter: et sic arguo sequeretur ex questione quod illud corpus esset infinite densum: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela pro- batur quia si aliquis corporis divisum per partes pro- portionalis proportione dupla prima pars propor- tionalis sit aliquantulum densa: et secunda in du- plo densior: et tertia in duplo densior quam secun- da: et quarta in duplo densior quam tertia: et sic conse- quenter: totum illud corpus est infinite densum cuius contineat sub finita quantitate infinitam mate- riam ut probatum est in confirmatione superiori: igitur pari ratione etiam corpus divisum per par- tes proportionalis proportione decupla cuius prima

.i. confir.

.i. confir.

invicem approximari, et tunc tale condensaretur, igitur non esset ante illam approximationem punctorum infinite densum. Consequentia patet, et minor probatur, quia condensari nihil aliud est quam puncta approximari, ut patet ex descriptione condensationis. ¶ Dices et bene concedendo sequelam et negando falsitatem consequentis, et ad probatio[n]em concedo, quod puncta illius corporis possunt ad invicem aproximari, et nego, quod tunc condensaretur tale corpus, et cum probatur, quod sic per definitionem condensationis, dico, quod non sic describitur condensatio. Sed de hoc videbitur postea. Si enim alicuius pedalis prima pars proportionalis proportione dupla aliquid contineat de materia, et secunda tantum de materia, et tertia tantum et sic consequenter, ita quod prima sit aliquantulum densa, secunda in duplo densior, et tertia in quadruplo et sic consequenter, tunc constat, quod tale corpus est infinite densum et sub pedali quantitate infinitam materiam continet.

Sed contra, quia si solutio esset vera, sequeretur, quod posset dari finitum infinite densum uniformiter, sed consequens est falsum, igitur solutio nulla. Sequela probatur, quia tale corpus, de quo fit mentio in sol[u]tione, est finitum infinite densum difformiter ut dictis, igitur illud corpus finitum potest reduci ad uniformitatem. Quo facto tale corpus finitum esset infinite densum uniformiter. Igitur. Sed iam probatur falsitas consequentis, quia si aliquid est finitum infinite densum uniformiter, sequitur, quod prima pars proportionalis est ita densa sicut secunda adaequate, et secunda sicut tertia, et tertia sicut quarta et sic consequenter, et ultra prima pars proportionalis eius est ita densa sicut secunda adaequate et cetera, igitur secunda in duplo minus continet de materia quam tertia et sic consequenter, ergo residuum ex omnibus dempta prima habet tantum de materia sicut prima, sed materia primae est finita, igitur materia totius corporis est finita, et quantitas similiter finita, igitur totum corpus est finite densum, et sic non est uniformiter infinite densum. Quod fuit probandum. Et si dicas, quod secunda pars proportionalis continet tantam materiam sicut prima, et quaelibet sequens similiter, quia infinitam, iam sequitur, quod ad quodlibet punctum talis corporis est materia infinita et, quod est penetratio dimensionum, vel, quod materia primae partis proportionalis est reducta ad non quantum, et similiter materia secundae et tertiae et sic consequenter, et per consequens totum illud corpus erit reductum ad non quantum, et sic non erit finitum infinite densum uniformiter, quod fuerat demonstrandum. ¶ Confirmatur secundo, quia si raritas esset possibilis, etiam possibilis esset raritas infinita in subiecto finito, sed consequens est falsum. Igitur illud, ex quo sequitur. Sequela apparet, et falsitas consequentis deducitur, quia vel tale subiectum finitum continet infinitam materiam vel finitam. Si infinitam, iam illud non est rarum, et per consequens non est infinite rarum. Si finitam vel igitur continet tantam, quantam unum aliud subie[c]tum, aequale illi finite rarum vel maiorem vel minorem. Si tantam, sequitur, quod illa subiecta sunt aequae rara, et unum est finite rarum. Igitur et aliud. Si maiorem, iam sequitur, quod hoc non est ita rarum. Si minorem, cum non sit possibile, quod aliqua materia sit infinite modica, sequitur, quod in aliqua proportione materiam minorem continebit, et sic in eadem proportione erit magis rarum, et per consequens non erit infinite rarum. Quod fuit probandum.

Septimo principaliter arguitur sic inquirendo materiam de raritate et densitate difformi, quia si raritas et densitas essent posibles, sequeretur, quod pedale, cuius prima pars proportionalis proportione dupla esset aliquantulum rara, et secunda in duplo rarior quam prima, et tertia in duplo rarior quam secunda, et quarta in duplo rarior quam tertia et sic consequenter, esset infinite rarum, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequelam probatur, quia raritas primae partis proportionalis illius corporis denominat totale corpus aliquantum rarum, et raritas secundae partis proportionalis tantum denominat, et raritas tertiae partis si-

militer et sic consequenter, igitur ibi | sunt infinitae denominationes aequales non conicantes illud corpus denominantes, igitur illud corpus est infinite rarum. Antecedens patet, quia raritas secundae partis est in subduplo subiecto et in duplo maior quam primae partis raritas, igitur tantum denominat totale corpus sicut raritas primae partis, et eadem ratione raritas tertiae tantum sicut raritas secundae et sic consequenter, ig[i]tur intentum. Sed falsitas consequentis probatur, quia illud corpus pedale sub finita quantitate continet aliquantam materiam, igitur non est infinite rarum. Item illud pedale est aliquantulum densum, igitur non est infinite rarum. Consequentia patet, et arguitur antecedens, quia prima pars proportionalis illius pedalis est aliquantulum densa, et secunda in duplo minus, et tertia in duplo minus quam secunda et sic consequenter, igitur prima pars proportionalis continet aliquantam materiam, et secunda in quadruplo minorem, et tertia in quadruplo minorem quam secunda et sic consequenter, igitur aggregatum ex illis omnibus materi[is] dempta materia primae partis est subtripulum ad materiam primae partis, sed materia primae partis est ut tria, (ut suppono), igitur tota materia illius corporis pedalis est ut quatuor, et per consequens illud corpus est ita densum adaequate sicut unum aliud pedale uniformite, quod habet quatuor gradus materiae. Quod fuit probandum. Et confirmatur, et capio unum corpus, cuius prima pars proportionalis proportione dupla sit aliquantulum rara uniformite[r], puta ut duo, et secunda in duplo minus, et tertia in duplo minus quam secunda et sic consequenter, sequitur, quod illud corpus esset rarum et non esset rarum, sed consequens implicat, igitur et quaestio. Sequela probatur, quia illud est rarum ut unum cum una tertia, igitur illud est rarum. Antecedens probatur, quia si esset unum corpus, cuius prima proportionalis proportione dupla esset intensa ut duo, et secunda in duplo minus, et tertia in duplo minus quam secunda et sic consequenter, totum esset intensum ut unum cum una tertia, ut probabitur infra de intensio[n]e. Igitur pari ratione illud corpus, cuius una pars proportionalis proportione dupla est rara ut duo, et secunda in duplo minus, et tertia in duplo minus quam secunda et sic consequenter, est rarum ut unum cum una tertia. Quod fuit probandum. Sed quod non sit rarum, probatur, quia est infinite densum, ergo non est rarum. Antecedens probatur, quia sub finita quantitate infinitam materiam continet, quod probatur, quia quaelibet pars proportionalis continet tantum de materia sicut prima, ergo tota materia illius totius est infinita. Antecedens probatur, quia cum secunda pars proportionalis est in duplo minus rara quam prima, ipsa est in duplo densior quam prima et est in duplo minor, ergo tantum continet de materia adaequate, quantam continet prima. Consequentia patet, quia si secunda esset aequae densa, cum prima in duplo minorem materiam conti[n]eret quam prima, ut patet, ergo cum modo sit in duplo densior, quam tunc esset modo sub eadem quantitate, in duplo maiorem materiam continet, quam tunc contineret. Et eodem modo probabis, quod tertia tantam materiam continet sicut secunda, et quarta sicut tertia et sic in i[n]finitum, et sic patet, quod il[l]ud continet infinitam materiam sub finita quantitate. Quod fuit probandum. ¶ Confirmat[ur] secundo, et capio unum pedale, cuius prima pars proportionalis proportione decupla sit densa aliquantulum, et secunda in duplo magis, et tertia in duplo magis quam secunda, et quarta in duplo magis quam tertia et sic co[n]sequenter, et sic arguo, sequeretur ex quaestione, quod illud corpus esset infinite densum, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia si alicuius corporis divisi per partes proportionales proportione dupla prima pars proportionalis sit aliquantulum densa, et secunda in duplo densior, et tertia in duplo densior quam secunda, et quarta in duplo densior quam tertia et sic consequenter, totum illud corpus est infinite densum, cum contineat sub finita quantitate infinitam materiam, ut probatum est in confirmatione superiori, igitur pari ratione etiam corpus divisum per partes proportionales proportione decupla, cuius prima

195

De motu rarefactionis et condensationis.

ps. proportionalis sit aliquantulum densa et scda in duplo magis et tertia in duplo magis q̄ secūda: et sic consequēter erit etiā densū infinite q̄s fuit pbādum Sed modo pbatur falsitas consequētis quia illud corpus diuisū p̄ portione decupla et c. sub finita quātitate cōtinet finitā materiā p̄cise: igr̄ est finite densum. Ziñs pbatur et suppono q̄ p̄tia eius pars sit dēsa vt vnū: secūda pars p̄portionalis eius si tāta materiā contineret quantā continet p̄tima cēt i decuplo densior et p̄ p̄ns vt decē cū sit in decuplo minor sed modo est in quintuplo minus densa q̄ tunc cēt: et hoc sub eadē quātitate (quia duplum ad subdecuplū est subquintuplū ad decuplū vt patet) et mō est p̄cise densa vt duo vt p̄t̄ ex casu: igr̄ mō in quintuplo minus continet de materiā q̄ tūc cōtinet s̄z tūc cōtinet tantā materiā quāta cōtinet p̄tia: igr̄ mō i quintuplo minorē materiā cōtinet q̄ p̄tia: et pari rōe tertia pars p̄portionalis in quintuplo minus de materia cōtinet q̄ secūda et q̄rta in quintuplo minus q̄ tertia et c̄ igr̄ aggregatū ex omnibus illis materiabus est sexquiquartū ad materiā p̄tie p̄tis p̄portionalis: sed materia p̄tie p̄tis p̄portionalis est finita vt quatuor vt suppono: igr̄ tota materia totū corpus est vt quatuor: et p̄ p̄ns finita qd̄ fuit pbādū

Octauo arguit sic. Quia si raritas et densitas cēt possibilis sequeretur q̄ aliquid esset is finite densum. et idem esset densum solum finite: sed p̄ns implicat: igr̄ et illud ex q̄ seq̄. Seq̄la pbaf̄ et capio vnū dēsa vniformit̄ diuisū p̄ p̄tes p̄portioales p̄portione dupla et volo q̄ i p̄ma p̄te hui⁹ hore para p̄portioālis p̄ma cōdenset̄ aliquantū: et in scda p̄te istius hore secūda ps̄ corp̄is illi⁹ cōdenset̄ in duplo pl⁹ et in tertia p̄te tertia in triplo plus. et sic p̄nter̄ duo postro in fine hore tale corp⁹ est finite densū et infinite qz infinite densa ē aliq̄ pars ei⁹. igr̄ p̄positū. Quod sit finite densū arḡ sic qz apparet q̄ sit densū p̄cise sicut scda ps̄ p̄portionalis eius vt deducebat̄ supius de motu: et infra videbit̄ de quātitate diffōrmiter sic ext̄sente in corp̄e pedalis. ¶ Dices forte negādo seq̄lam et ad probationem admisso casu negando q̄ illud sit in fine infinite densū: et ad pbationē cū d̄ infinite dēsa ē aliq̄ pars ei⁹: igr̄ ē infinite dēsa cōcesso ante: negādo p̄ns: qz nec de motu nec de intentione tenet illa p̄ns: et sic p̄ q̄ solū est finite densum in fine.

Sz extra qz si illd corp⁹ in fine cēt solū finite densū posset dari eius adeq̄ta densitas s̄z p̄ns est falsū: igr̄ et añs. Cōtra p̄z: et arḡ falsitas p̄ns: qz si posset dari ei⁹ adeq̄ta densitas maxie cēt dādo densitate scōe p̄tis p̄portionalis: s̄z illd corp⁹ nō est in fine ita densū sicut scda pars p̄portionalis ei⁹: igr̄ p̄positū. Minor pbaf̄ et volo q̄ p̄ma ps̄ p̄portionalis illius corp̄is cōdenset̄ ad subduplū: et tūc p̄t̄ ex casu q̄ scda pars cōdensabit̄ ad subquadruplū: qz i duplo magis. et arguo sic i fine tale corp⁹ nō erit i quadruplo dēsa q̄ sit nūc igr̄ in fine nō erit ita dēsa sicut scda pars p̄portionalis ei⁹ q̄ erit in fine in quadruplo densior q̄ nūc. Ziñs pbaf̄ qz in fine illd corpus nō erit in quadruplo minus q̄ sit nūc s̄z ma⁹: et equiter cōtinebit de materia i fine sicut nūc: igr̄ i fine nō erit i quadruplo dēsa q̄ sit nūc. Maior pbaf̄ qz p̄tia ps̄ p̄portionalis ei⁹ q̄ mō ē medietas cōdensabit̄ ad subduplū. igr̄ i fine manebit q̄rta illi⁹ (ill⁹ in q̄ p̄ncipio) et alie p̄tes p̄portioales nō cōdensant̄ ad nō quāntū: igr̄ aggregatū ex illa p̄ma p̄te et alius erit magis q̄ q̄rta illi⁹ i p̄ncipio. igr̄ i fine illd corp⁹ nō erit i quadruplo minus q̄ sit nūc qd̄ fuit pbādū. ¶ Et cōfirmat̄ Et capio vnū pedale diuisū p̄ p̄tes p̄portioales p̄portione dupla: et p̄tia sit aliquot dēsa: et scda in sexquialtero

Dicitur.

il. confir.

densior et tertia i sexquialtero densior q̄ p̄tia et q̄rta i sexquialtero densior q̄ p̄tia et sic p̄nt̄ p̄cedēdo p̄ oēs sp̄s p̄portioālis sup̄particularis et arguo sic si raritas et dēitas esset possibilis tale corp⁹ cēt aliquid densitatis s̄z hoc ē falsū: igr̄ Minor pbaf̄ qz nō p̄t dari ei⁹ adeq̄ta densitas: igr̄ nō est aliquid adeq̄te densitatis p̄positū. ¶ Cōfirmat̄ scōe Et capio vnū pedale diuisū p̄ p̄tes p̄portioales p̄portioe tripla: et p̄tia aliquid quantū dēsa: et secūda in duplo magis dēsa et tertia in sexquialtero densior q̄ p̄tia et q̄rta in subduplū ente tertia densior q̄ p̄tia et quinta in duplo sexquialtero densior q̄ p̄tia: et sexta in duplo sup̄partiente tertia densior q̄ p̄tia: et septima i triplo densior q̄ p̄tia et sic p̄nter̄ cēptēdo p̄tio p̄tias sp̄s quinq̄s generū p̄portioālis et deinde alias quinq̄s et sic cōsequēter. Quod posito sic arguo si densitas esset possibilis daret̄ adequata densitas illius corp̄is: sed p̄ns est falsū: igr̄ et illud ex quo seq̄tur. Et si aduerfariis minorem neget det̄ illam: et indubie facile eum calculatoz philosophus impugnat̄.

1. confir.

Nō arḡ sic. Si quātio esset vāle q̄ ref̄ aliqd̄ sit rarefieri et cōdensari: s̄z p̄ns est ip̄osibile q̄ et añs. Seq̄la pbaf̄: et pono q̄ pedale vniforme diuisū p̄ partes p̄portioales p̄portioe dupla: et in p̄ma p̄te p̄portioālis hui⁹ hore p̄ma pars p̄portioālis talis corp̄is rarefiat̄ ad duplū sui. et in scda parte p̄portioālis scda cōdenset̄ ad subduplū: et in tertia p̄te ad subduplū: et sic p̄nter̄ duo postro arḡ sic in fine tale corp⁹ est rarior: et sit dēsa q̄ sit modo: igr̄. Quod sit dēsa pbaf̄ qz infinite partes ei⁹ sunt densiores in duplo q̄ erat ante: igr̄ totū est dēsa q̄ erat ante. Sz q̄ sit rarior pbaf̄ qz est mai⁹ q̄ erat ante: et non nisi p̄ rarefactionē vt facile habet̄ ex casu: igr̄ ip̄sū est rarior: añs pbaf̄ qz plus quāntitatis acq̄siuit p̄ma pars p̄portioālis q̄ pdidit̄ aggregatū ex oibus sequētib⁹: igr̄ totale corp⁹ effectū est maius. Ziñs p̄z: qz p̄ma pars p̄portioālis cū esset semipedalis acq̄siuit semipedalē quātitatē: et oēs alie sequētes perdidit̄ quartā p̄te pedalis: igr̄ p̄ma ps̄ magis acq̄siuit q̄ oēs alie sequētes pdiderit̄. Minor pbaf̄ qz scda ps̄ p̄portioālis q̄ ē vna q̄rta pedalis pdidit̄ medietatē sui: et sic pdidit̄ octauā pedalis: et tertia pdidit̄ medietatē illi⁹ octauē. et q̄rta itē subduplū quātitatē ad tertiā: et sic p̄nter̄ p̄cedēdo p̄ p̄portioes subduplū: igr̄ aggregatū ex oib⁹ partib⁹ p̄portioālib⁹ sequētib⁹ scdam pdidit̄ t̄m quātitatis q̄tū pdidit̄ scda: et scda pdidit̄ vnā octauā pedalis: igr̄ aggregatū ex ip̄sa et oib⁹ sequētib⁹: igr̄ pdidit̄ q̄rta partē pedalis qd̄ fuit pbādū: et p̄ p̄ns totū corpus acq̄siuit q̄rta partē pedalis: et sic est mai⁹ in sexquialtero: et p̄ p̄ns est rarefactū qd̄ fuit pbādū. ¶ Et cōfirmat̄ et pono casū q̄ sit aliquod corp⁹ diuisū p̄ partes p̄portioales p̄portioe dupla: et volo q̄ in p̄ma p̄te p̄portioālis hui⁹ hore rarefiat̄ p̄ma pars talis corp̄is vsus scdam cōdensando scdam ad subduplū eq̄ velocit̄ ita q̄ t̄m rarefiat̄ q̄tū alia cōdensabit̄ oib⁹ alius descētib⁹: et i scda p̄te p̄portioālis rarefiat̄ scda vsus tertiā cōdensando tertiā ad subduplū et in tertia rarefiat̄ tertiā versus quartā condensando eā ad subduplū cōteris descētib⁹. et sic in infinitū. Quod posito in fine hore illud corpus ē dēsa q̄ erat et etiā rarius igitur aliquid simul rarefit̄ et cōdensat̄ si raritas et densitas sit possibilis. Ziñs pbaf̄ qz p̄tia ps̄ p̄portioālis est mai⁹ q̄ erat ante: et aggregatū ex ip̄sa et secunda mai⁹ q̄ erat ante: et aggregatū ex ip̄sa secunda et tertia mai⁹ q̄ erat ante. et aggregatū ex mille primis. et ex quocunq̄ finitis computata p̄tima est mai⁹ q̄ erat ante: igr̄ illud corp⁹ totale est mai⁹ q̄ erat ante: et p̄ cōsequēs rarius.

cōfirma.

pars proportionalis sit aliquantum densa, et secunda in duplo magis, et tertia in duplo magis quam secunda et sic consequenter, erit etiam densum infinite. Quod fuit probandum. Sed modo probatur falsitas consequentis, quia illud corpus divisum proportionem de[c]upla et cetera, sub finita quantitate continet finitam materiam praecise, igitur est finite densum. Antecedens probatur, et suppono, quod prima eius pars sit densa ut unum, secunda pars proportionalis eius, si tantam materiam contineret, quantam continet prima, esset in decuplo densior, et per consequens ut decem, cum sit in decuplo minor, sed modo est in quintuplo minus densa, quam tunc esset, et hoc sub eadem quantitate, (quia duplum ad subdecuplum est subquintuplum ad decuplum, ut patet), et modo est praecise densa ut duo, ut patet ex casu, igitur modo in quintuplo minus continet de materia, quam tunc contineret, sed tunc continet tantam materiam, quantam continet prima, igitur modo in quintuplo minorem materiam continet quam prima, et pari ratione tertia pars proportionalis in quintuplo minus de materia continet quam secunda, et quarta in quintuplo minus quam tertia et cetera, igitur aggregatum ex omnibus illis materi[is] est sexquiquartum ad materiam primae partis proportionalis, sed materia primae partis proportionalis est finita ut quatuor, ut suppono, igitur tota materia totius corcorporis est ut quinque, et per consequens finita. Quod fuit probandum.

Octavo arguitur sic, quia si raritas et densitas esse[n]t possibil[e]s, sequeretur, quod aliquid esset infinite densum, et idem esset densum solum finite, sed consequens implicat, igitur et illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, et capio unum densum uniformiter divisum per partes proportionales proportione dupla, et volo, quod in prima parte huius horae pars proportionalis prima condensetur aliquantum, et in secunda parte istius horae secunda pars corporis illius condensetur in duplo plus, et in tertia parte tertia in triplo plus et sic consequenter. Quo posito in fine horae tale corpus est finite densum et infinite, quia infinite densa est aliqua pars eius. Igitur propositum. Q[uod] sit finite densum, arguitur sic, quia apparet, quod sit densum praecise sicut secunda pars proportionalis eius – ut deducebatur superius de motu – et infra videbitur de qualitate difformiter sic existente in corpore pedali. ¶ Dices forte negando sequelam, et ad probationem admissio casu negando, quod illud sit in fine infinite densum, et ad probationem, cum dicitur, infinite densa est aliqua pars eius, igitur est infinite densum, concesso ante, negatur consequentia, quia nec de motu nec de intensione tenet illa consequentia, et sic patet, quod solum est finite densum in fine.

Sed contra, quia si illud corpus in fine esset solum finite densum, posset dari eius adaequata densitas, sed consequens est falsum, igitur et antecedens. Consequentia patet, et arguitur falsitas consequentis, quia si posset dari eius adaequata densitas, maxime esset dando densitatem secundae partis proportionalis, sed illud corpus non est in fine ita densum sicut secunda pars proportionalis eius, igitur propositum. Minor probatur, et volo, quod prima pars proportionalis illius corporis condensetur ad subduplum, et tunc patet ex casu, quod secunda pars condensabitur ad subquadruplum, quia in duplo magis. Et arguo sic: in fine tale corpus non erit in quadruplo densius, quam sit nunc, igitur in fine non erit ita densum sicut secunda pars proportionalis eius, quae erit in fine in quadruplo densior quam nunc. Antecedens probatur, quia in fine illud corpus non erit in quadruplo minus, quam sit nunc, sed maius, et aequaliter continebit de materia in fine sicut nunc, igitur in fine non erit in quadruplo densius, quam sit nunc. Maior probatur, quia prima pars proportionalis eius, quae modo est medietas, condensabitur ab subduplum. Igitur in fine manebit quarta illius – illius inquam in principio – et aliae partes proportionales non condensantur ad non quantum, igitur aggregatum ex illa prima parte et aliis erit magis quam quarta illius in principio. Igitur in fine illud corpus non erit in quadruplo minus, quam sit nunc. Quod fuit probandum. ¶ Et confirmatur, et capio unum pedale divisum per partes proportionales proportione dupla, et prima sit aliquid densa, et secunda in sesquialtero densior, et tertia in sesquiquarto densior quam prima, et quarta in sesquiquarto densior

quam prima et sic consequenter procedendo per omnes species proportionis superparticularis, et arguo sic: si raritas et densitas esse[n]t possibil[e]s, tale corpus esset alicuius densitatis, sed hoc est falsum. Igitur. Minor probatur, quia non potest dari eius adaequata densitas, igitur non est alicuius adaequate densitatis, ergo propositum. ¶ Confirmatur secundo, et capio unum pedale divisum per partes proportionales proportione tripla, et prima aliquantum densa, et secunda in duplo magis densa, et tertia in sesquialtero densior quam prima, et quarta in superbiptiente tertia densior quam prima, et quinta in duplo sesquialtero densior quam prima, et sexta in duplo superbipartiente tertia densior quam prima, et septima in triplo densior quam prima et sic consequenter capiendo primo primas species quinque generum proportionum et deinde alias quinque et sic consequenter. Quo posito sic arguo: si densitas esset, possibilis daretur adaequata densitas illius corporis, sed consequens est falsum, igitur, et illud, ex quo sequitur. Et si adversarius minorem neget, det illam, et in dubie facile eum calculator philosophus impugnet.

Nono arguitur sic: si quaestio esset vera, sequeretur aliquid similiter rarefieri et condensari, sed consequens est impossibile, ergo et antecedens. Sequela probatur, et po[n]o, quod pedale uniforme dividatur per partes proportionales proportione dupla, et in prima parte proportionali huius horae prima pars proportionalis talis corporis rarefiat ad duplum sui, et in secunda parte proportionali secunda condensetur ad subduplum, et in tertia similiter ad subduplum et sic consequenter. Quo posito arguitur sic: in fine tale corpus est rarius et similiter densius, quam sit modo. Igitur. Quod sit densius, probatur, quia infinitae partes eius sunt densiores in duplo, quam erant antea, igitur totum est densius, quam erat antea. Sed quod sit rarius, probatur, quia est maius, quam erat antea, et non nisi per rarefactionem, ut facile habetur ex casu, igitur ipsum est rarius, antecedens probatur, quia plus quantitatis acquisivit prima pars proportionalis, quam perdidit aggregatum ex omnibus sequentibus eam, igitur totale corpus effectum est maius. Antecedens patet, quia prima pars proportionalis, cum esset semipedalis, acquisivit semipedalem quantitatem, et omnes aliae sequentes perdidit quartam partem pedalis, igitur prima pars magis acquisivit, quam omnes aliae sequentes perdidit. Minor probatur, quia secunda pars proportionalis, quae est una quarta pedalis, perdidit medietatem sui, et sic perdidit octavam pedalis, et tertia perdidit medietatem illius octavae, et quarta iterum subduplam quantitatem ad tertiam et sic consequenter procedendo per proportionem subduplam, igitur aggregatum ex omnibus partibus proportionalibus sequentibus secundam perdidit tantum quantitatis, quantum perdidit secunda, et secunda perdidit unam octavam pedalis, igitur aggregatum ex ipsa et omnibus sequentibus eam perdidit quartam partem pedalis. Quod fuit probandum. Et per consequens totum corpus acquisivit quartam partem pedalis, et sic est maius in sexquiquarto, et per consequens est rarefactum. Quod fuit probandum. ¶ Et confirmatur et pono casum, quod sit aliquod corpus divisum per partes proportionales proportione dupla, et volo, quod in prima parte proportionali huius horae rarefiat prima pars talis corporis versus secundam condensando secundam ad subduplum aequae velociter, ita quod tantum rarefiat, quantum alia condensabitur omnibus aliis quiescentibus, et in secunda parte proportionali rarefiat secunda versus tertiam condensando tertiam ad subduplum, et in tertia rarefiat tertia versus quartam condensando eam ad subduplum ceteris quiescentibus et sic in infinitum.

Quo posito in fine horae illud corpus est densius, quam erat, et etiam rarius, igitur aliquid simul rarefit et condensatur, si raritas et densitas si[n]t possibil[e]s. Antecedens probatur, quia prima pars proportionalis est maior, quam erat antea, et aggregatum ex ipsa et secunda [est] maius, quam erat antea, et aggregatum ex ipsa secunda et tertia [est] maius, quam erat antea, et aggregatum ex mille primis et ex quotcunque finitis computata prima est maius, quam erat antea, igitur illud corpus totale est maius, quam erat antea, et per consequens rarius.

196

Tertii tractatus

Capitulum tertium

Antecedens probatur quia aggregatum ex prima et secunda est maius quam erat antea quia prima acquisit aliquam tam quantitatem: et secunda subduplam perdidit: igitur aggregatum ex illis magis acquisit quam perdidit et sic probatur de quocumque aggregato. Sed quod tale corpus non sit rarius probatur quia in fine adequate est tantum quantum erat antea: igitur non est rarius. Probatur antecedens quia prima pars proportionalis eius aliquam quantitatem acquisit (acquisit inquam ad bonum sensum ut in proposito debet sumi) et aggregatum ex omnibus sequentibus tantum adequate perdidit: ergo illud corpus manet equale tantum visum quantum erat antea. Minor probatur quia prima pars proportionalis acquisit aliquam quantitatem: secunda perdidit in duplo minorem: et tertia in duplo minorem perdidit quam secunda: et sic consequenter ergo aggregatum ex omnibus sequentibus primam quantitatem est equale primae: et illa est quantitas perditae: igitur quantitas perditae est equalis omnino quantitati acquirenti.

Decimo principaliter arguitur sic. Si raritas et densitas esset possibilis sequeretur quod aliquod corpus pedale per totam horam usam sequentem esset maius quam nunc est: et in fine esset adequate eque magnum sicut nunc est: et tamen tunc nihil perderet sed hoc appareat impossibile: igitur impossibilitas consequens coloratur quia si per totam horam esset maius quam nunc est capio igitur quantitatem et excessum per quem erit maius per totam horam: et arguitur sic talis excessus erit perditus in fine horae: et erit per totam usam horam. igitur aliquid perdit in fine horae quod fuit negatum: et sic partes illi illari non se copiantur. Sed sequela probatur per ponocasum quod in prima medietate huius horae future prima medietas pedalis corporis date rarefiat ad duplum et in secunda medietate iterum condensetur uniformiter et eque velociter sicut rarefiebat: quo posito in fine horae tale corpus erit adequate pedale: et tamen adequate erat in principio et per totam horam erit tamen pedale: igitur oppositum. Quod dicitur bene concedendo illatum nec illud inconuenit.